
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UNIONE MONTANA 

DEI COMUNI  
DELL’APPENNINO REGGIANO 

__________________________________________ 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 04/06/2025 
 

Polo 3: Comuni di Carpineti e Casina 
 
 
OGGETTO: AMMISSIONE ALLA FREQUENZA AL NIDO  D’INFANZIA 

DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL’APPENNINO 
REGGIANO: LA MONGOLFIERA DI CARPINETI ANNO SCOLASTICO 
2025/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL POLO 3 
 
 
PREMESSO CHE:  

 con atto Costitutivo del 17.01.2014, repertorio nr. 594 in data 20.01.2014, i Comuni di 
Busana, Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Toano, 
Vetto e Villa Minozzo hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani denominata “Unione 
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano” in conformità all’ art. 32 del TUEL, all’art. 
14 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e all’art. 19 della L.R. 21/2012;  

 lo Statuto è entrato in vigore il 14.02.2014 e l’Unione si è definitivamente costituita in data 
12.03.2014;  

 i Comuni di Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Toano, Vetto, Ventasso e Villa 
Minozzo hanno concordato di esercitare in forma associata tra loro, attraverso il 
conferimento della gestione all’Unione, la funzione fondamentale di progettazione e 
gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 
cittadini, (art. 7 comma 3 l.r. 21/2012, succ. modif., e lett. g) del comma 27 del d.l. 78/2010 
e della funzione fondamentale dei servizi educativi  a partire dal 2017, ai sensi del 
combinato disposto dell’ art..7, co.4, L.R.21/2012 e dell’art.1 della L.R. 23/2013, salvo il 
Comune di Ventasso che ai sensi dell’art. 24, comma 4bis e 4ter della L.R. 21/2012 
procederà al loro conferimento in modo graduale come previsto nel medesimo schema di 
convenzione;  

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 10.07.2017, resa 
immediatamente eseguibile, l’Unione Montana ha recepito il conferimento delle predette 
funzioni da parte dei Comuni aderenti all’Unione approvando la relativa convenzione; 

 con delibere consiliari dei sottoelencati Comuni, rese immediatamente eseguibili, è stata 
confermata la Convenzione per il conferimento all’ Unione Montana dei Comuni 
dell’Appennino Reggiano, delle funzioni fondamentali di Progettazione e Gestione del 
Sistema Locale dei Servizi Sociali ed Erogazione delle Relative Prestazioni ai Cittadini (art. 
7 co.3 L. R. 21/2012, succ. modif. e lett. g) del comma 27, del D.L. 78/2010) e della 
funzione fondamentale dei Servizi Educativi: 

 



 

 

 
COMUNE N. DELIBERA SEDUTA CONSILIARE 

Carpineti 41 22 Luglio 2022 
Casina 30 25 Luglio 2022 

Castelnovo ne’ 
Monti 

47 26 Luglio 2022 

Toano 21 21 Luglio 2022 
Ventasso 36 23 Luglio 2022 

Vetto 29 25 Luglio 2022 
Villa Minozzo 42 23 Luglio 2022 

 la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 03.08.2022 con scrittura privata Reg. 
n.43/2022;  

 la durata della convenzione è stabilita in anni 5 a decorrere dal 3 agosto 2022; 
 

DATO ATTO: 
- che l’esercizio unificato delle funzioni di cui sopra ricomprende tutti i compiti, gli 

interventi e le attività che la legislazione nazionale e regionale e la programmazione 
regionale e distrettuale assegnano a questo ambito funzionale dei Comuni; 

- che tale organizzazione ha previsto, oltre ad una articolazione organizzativa unica per il 
territorio distrettuale svolta dai servizi centralizzati, anche una suddivisione in quattro poli 
territoriali con sedi organizzative e funzionali presso ogni ambito territoriale, per il 
presidio diretto sul territorio di tutte le funzioni di sportello sociale – scolastico-educativo: 

• Polo 1 Toano-Villa Minozzo 
• Polo 2 Castelnovo ne’ Monti – Vetto  
• Polo 3 Carpineti Casina 
• Polo 4 Ventasso 

 
PRECISATO che in base alla citata convenzione l’Unione subentra ai Comuni nei rapporti con 
soggetti terzi in relazione alle materie oggetto del conferimento, in conformità agli atti di 
programmazione approvati dagli organi dell’Unione e dai singoli enti; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 28.02.2025, di nomina della sottoscritta quale 
Responsabile del Polo 3 Carpineti – Casina Servizio Sociale ed Educativo Associato; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
successive modifiche e specificamente l’art.li 107 e 109 relativi alle competenze dei responsabili di 
servizio;  
 
VISTI: 
- la Legge 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione”; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59"; 

- D.P.R. del 24\07\1977 n° 616 -Conferimento di funzioni a Regioni, Province e Comuni in 
attuazione della delega di cui all'art.1 della L. 382 del 22\07\1975;  

- Legge Regionale 08 agosto 2001, n. 26 – Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la 
vita;  

- Legge regionale 25 novembre 2016, n. 19, “Servizi educativi per la prima infanzia. abrogazione 
della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000”; 

- Deliberazione di Giunta regionale n. 2301/2016 «Attuazione del comma 2 dell'art. 6 della L.R. 
n. 19 del 25 novembre 2016 avente ad oggetto "Servizi educativi per la prima infanzia. 
abrogazione della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000"»; 

 



 

 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi della gestione associata del Servizio Sociale ed Educativo 
Associato vi è, tra gli altri, la definizione graduale di regolamenti unici e criteri comuni per l’accesso 
ai servizi sul territorio dell’Unione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 06/09/2018 con la quale si approvavano 
i seguenti Regolamenti: 
- Regolamento di accesso e fruizione ai nidi d’infanzia; 
- Regolamento di accesso e fruizione del servizio di trasporto scolastico; 
- Regolamento di accesso e fruizione del servizio di refezione scolastica; 
 
RILEVATO CHE il Regolamento di accesso e fruizione ai nidi d’infanzia, all’articolo 12 recante 
“Criteri generali di ammissione al nido” prevede, qualora le domande superino i posti disponibili, 
l’adozione di una graduatoria di ammissione, da elaborare attraverso punteggi differenziati da 
attribuire in base alle condizioni della famiglia del richiedente, con particolare riferimento a: 

• dimensione del nucleo familiare; 
• composizione dello stesso; 
• condizioni del bambino e dei familiari; 
• disponibilità dei nonni; 
• tipo e condizioni di lavoro dei genitori; 
• stato di disoccupazione; 
• reddito familiare; 

 
CHE il medesimo Regolamento stabilisce che i criteri saranno dettagliati con l’indicazione del peso 
attribuito con deliberazione della Giunta dell’Unione all’atto dell’apertura delle iscrizioni e saranno 
resi noti alle famiglie attraverso i rispettivi bandi; 
 
VISTE: 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 del 23/01/2019 con la quale si approvavano i 
punteggi da attribuire ai singoli criteri generali di ammissione ai nidi, da utilizzarsi per la 
stesura delle graduatorie e conferiva mandato ai Responsabili dei Servizi di dare attuazione 
a quanto deliberato; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 28/01/2020 con la quale si modificavano e 
approvavano i rispettivi punteggi da attribuire ai criteri generali di ammissione ai nidi, da 
utilizzarsi per le graduatorie, dando mandato ai Responsabili dei Servizi di dare attuazione 
a quanto deliberato; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 13.02.2023 con la quale si modificavano 
e approvavano i rispettivi punteggi da attribuire ai criteri generali di ammissione ai nidi, da 
utilizzarsi per le graduatorie, dando mandato ai Responsabili dei Servizi di dare attuazione 
a quanto deliberato; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n°14 del 02/02/2024 di conferma dei criteri generali di 
ammissione al nido approvati con deliberazione n°13 del 13/02/2023 da utilizzarsi per le 
graduatorie; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 6 del 29.01.2025 con la quale si 
approvava il BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE AI NIDI 
D’INFANIZIA DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL’APPENNINO REGGIANO: “LA 
MONGOLFIERA” DI CARPINETI – “ARCOBALENO” DI CASTELNOVO NE’ MONTI – “IL 
CILIEGIO” DI VETTO – “ABETE BIANCO” DI VILLA MINOZZO - ANNO SCOLASTICO 2025/2026, 
 
RILEVATO dal suddetto bando che: 

• le domande di ammissione, presentate esclusivamente attraverso la modalità on line, 
devono pervenire a partire dal 12 febbraio 2025 ed entro e non oltre il 31 marzo 2025; 

• relativamente ai Nidi d’Infanzia di Carpineti, Vetto e Villa Minozzo, possono presentare la 
domanda i genitori dei bambini e delle bambine nati nel 2023, 2024 e che abbiano 
compiuto l’anno entro il 31 dicembre 2024; 



 

 

• i Responsabili dei Poli Territoriali competenti devono provvedere, nel caso in cui le 
domande di iscrizione superino i posti disponibili, ad approvare per ogni Nido una 
graduatoria provvisoria di ammissione;   

 
EVIDENZIATO CHE: 

• il Regolamento di accesso e fruizione ai nidi d’infanzia sopra citato prevede che le 
domande dei non residenti potranno essere accolte dopo aver prioritariamente soddisfatto 
le domande dei cittadini residenti; 

• il bando per la presentazione delle domande di ammissione ai nidi d’infanzia sopra citato 
prevede che le domande pervenute dopo il 31 marzo 2025 sono da considerarsi fuori 
termine e che tali domande saranno accolte compatibilmente con la disponibilità dei posti e 
saranno valutate solo ai fini della compilazione di una graduatoria fuori termine; 

 
EVIDENZIATO CHE il Regolamento di accesso e fruizione ai nidi d’infanzia sopra citato prevede 
che le iscrizioni agli anni successivi al primo sono automatiche per i residenti nel territorio dei 
Comuni dell’Unione per garantire la continuità pedagogica; 
 
RILEVATO CHE il nido d’infanzia “La Mongolfiera” di Carpineti è autorizzato al funzionamento per 
una capienza strutturale massima di n. 18 bambini di età compresa tra i 12 e i 36 mesi; 
 
CHE le risorse economiche assegnate dal Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con 
delibera di Consiglio delibera di Consiglio n. 39 del 18/12/2024 e destinate al funzionamento del 
suddetto servizio consentono di accogliere per l’anno scolastico 2025/2026 complessivamente n. 
14 bambini; 
 
CHE il nido d’infanzia La Mongolfiera è organizzato con una sola sezione eterogenea e, ai sensi 
della Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima 
infanzia approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 1564 del 2017 sopra citata, 
tenendo conto del rapporto numerico educatori ed età dei bambini l’ente gestore può accogliere 
fino a 15 bambini; 
 
CHE n. 6 posti sono occupati da bambini che devono completare il ciclo di frequenza e pertanto 
rimangono disponibili n. 8 posti, ampliabili fino a n. 9 posti valutata l’età dei bambini; 
 
CONSIDERATO CHE entro i termini sono pervenute per l’anno scolastico 2025/2026 per il Nido 
d’infanzia “LA MONGOLFIERA” di Carpineti le seguenti richieste: 

• n. 8 richieste di ammissione di bambini residenti nel Comune di Carpineti, di cui n. 1 
richiesta per un bambino nato oltre il 31.12.2024; 

• n. 2 richieste di ammissione di bambini residenti nel territorio dell’Unione Montana 
 
CHE è pervenuta una richiesta fuori termine di un bambino residente nel comune di Carpineti; 
 
RILEVATO CHE l’Unità Organizzativa del Servizio Sociale Educativa Associato Polo 3 Carpineti 
Casina ha provveduto ad esaminare le domande sopra indicate; 
 
CHE la medesima l’Unità ha effettuato controlli diretti e puntuali rispetto ai dati ed informazioni 
autocertificate nella domanda di ammissione; 
 
CHE la capacità ricettiva del Nido d’Infanzia La Mongolfiera per l’anno scolastico 2025/2026, come 
sopra detto, consente di accogliere tutte le domande pervenute entro i termini di scadenza del 
bando dei bambini residenti nel comune di Carpineti senza necessità di provvedere a stilare la 
graduatoria; 
 
CHE la capacità ricettiva del Nido d’Infanzia La Mongolfiera per l’anno scolastico 2025/2026, come 
sopra detto, consente di accogliere un altro bambino per cui risulta necessario stilare una 
graduatoria di non residenti a Carpineti ma nell’Unione Montana; 



 

 

 
CHE alla luce della richiesta pervenuta fuori termine risulta necessario stilare apposita graduatoria; 
 
CHE risulta necessario comunicare ai genitori richiedenti l’ammissione o meno dei figli al servizio 
Nido d’Infanzia di Carpineti per consentire loro di organizzarsi; 
 
RITENUTO opportuno provvedere con il presente atto all’ammissione al Nido d’Infanzia “LA 
MONGOLFIERA” di Carpineti delle domande pervenute per i bambini residenti a Carpineti per 
l’anno scolastico 2025/2026 e stilare apposite graduatorie per i bambini non residenti e per le 
domande pervenute fuori termine; 
 
RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000; 
 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 

16.03.2017; 
- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ; 
- il piano esecutivo di gestione con il quale sono stati assegnati gli obiettivi di gestione 

unitamente alle risorse finanziarie strumentali e umane ai responsabili in coerenza con 
quanto previsto nel bilancio di previsione e D.U.P. del periodo di riferimento annuale e 
pluriennale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale anche se materialmente 

non ritrascritte; 
 

2. DI DARE ATTO CHE per l’anno scolastico 2025/2026 la capacità ricettiva del Nido 
d’Infanzia “La Mongolfiera” di Carpineti consente l’ammissione di n. 8 bambini e pertanto di 
tutti i n. 7 bambini residenti a Carpineti che ne hanno fatto richiesta entro i termini e che 
compiono l’anno entro il 31.12.2025; 

 
3. DI AMMETTERE alla frequenza del Nido d’Infanzia “La Mongolfiera” di Carpineti per l’anno 

scolastico 2025/2026 i bambini le cui domande corrispondono ai seguenti protocolli:  

N.  PROTOCOLLO DOMANDA STATO 
RESIDENZA 
CARPINETI 

1 2587 DEL 03/03/2025 AMMESSO RESIDENTE 

2 2210 DEL 24/02/2025 
AMMESSO RESIDENTE 

3 2018 DEL 20/02/2025 AMMESSO RESIDENTE 
4 3596 DEL 21/03/2025 AMMESSO RESIDENTE 
5 1701 DEL 12/02/2025 AMMESSO RESIDENTE 
6 3610 DEL 23/03/2025 AMMESSO RESIDENTE 
7 2191 DEL 24/02/2025 AMMESSO RESIDENTE 

 
4. DI NON AMMETTERE l’istanza prot. n. 1928 del 18/02/2025 di un bambino residente nel 

comune di Carpineti in quanto non h a  compiuto l’anno entro il 31 dicembre 2024; 
 

5. DI APPROVARE la graduatoria dei bambini non residenti per l’ammissione al nido 
d’infanzia “La Mongolfiera “Comune di Carpineti - anno scolastico 2025/2026:  
 

N. PROTOCOLLO 
DOMANDA       

PUNTEGGIO  STATO RESIDENZA A 
CARPINETI 

8 1619 DEL 12/02/2025 14,5 AMMESSO NON 



 

 

RESIDENTE 
9 1877 DEL 17/02/2025 11,5 AMMESSO 

CON RISERVA 
DI POSTO 

NON 
RESIDENTE  

 
6. DI APPROVARE la graduatoria delle istanze pervenute fuori termine per l’ammissione al 

nido d’infanzia “La Mongolfiera” Comune di Carpineti - anno scolastico 2025/2026  
 

N. PROTOCOLLO 
DOMANDA       

PUNTEGGIO 
TOTALE 

STATO RESIDENZA A 
CARPINETI 

10 5389 DEL 08/05/2025 18 AMMESSO 
CON RISERVA 

DI POSTO 

RESIDENTE 

 
7. DI SPECIFICARE che l’ammissione dei bambini è subordinata al compimento del 12° mese 

d’età; 
 

8. DI COMUNICARE ai richiedenti di cui ai suddetti protocolli il tenore del presente 
provvedimento; 
 

9. DI ESPRIMERE parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000; 
 

10. DI ATTESTARE che la presente determinazione è esecutiva dalla data di adozione in 
quanto non soggetta al visto di regolarità contabile di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile; 
 

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 
giorni naturali e consecutivi. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Polo 3: Comuni di 
Carpineti e Casina 

Manfredi Paola 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Paola Manfredi in data 04/06/2025


